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pres, der er på institutionerne, og det mener 
. vi afgjort vi kan gøre ved dette lovforslag. 
Hvis der er forældre, der ikke ønsker at få 
deres børn passet på en institution under pæ- 
dagogisk påvirkning, må det være op til for- 
ældrene selv at afgøre det. Det skal vi ikke 
blande os i fra det offentlige. 

(Kort bemærkning). 

Birthe Nielsen (SF): 
Til orientering til hr. Pilgaard Andersen 

vil jeg godt lige oplyse, hvad jeg mener med 
tre forskellige former for dagpleje. Der er 
den kommunale dagpleje, hvor kommunen 
betaler, og hvor plejemødrene er ansat af 
kommunen. For det andet er der den grå 
dagpleje. Det er dér, hvor kommunen har det 
formelle tilsyn, men hvor der ingen betaling 
er mellem kommunen og dagplejehjemmet. 
Og så er der det, jeg kalder den sorte dagple- 
je, som er helt uden for al kontrol. Det er 
sådan set den sorte dagpleje, hr. Pilgaard 
Andersen ønsker. Jeg nævnte et forkert tids- 
punkt før, men jeg vil gentage, at i 1905 star- 
tede man børnelovene her i Danmark, og det 
var, fordi der skete en katastrofe ude på Ve- 
sterbro, hvor der var en kvinde, der brændte 
9 børn i ovnen. Jeg ved ikke, om hr. Pilgaard 
Andersen ønsker sådan nogle tilstande i 
Danmark, at vi skal skrue tiden 75 år tilbage. 

(Kort bemærkning). 

Pilgaard Andersen (FP): 
Til fru Birthe Nielsen vil jeg sige, at jeg 

synes ikke, argumentationer fra 1905 kan 
føres frem i 1980. Heldigvis er der da sket en 
samfundsudvikling, og der er vel også tale 
om en helt anden generation. 

Jeg tror, forældrene er ansvarsbevidste og 
selv kan vurdere de familier, som de ønsker 
at få deres børn passet af. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 
socialudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

9) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om orlov i 

forbindelse med børns sygdom. 
[Af Birthe Nielsen (SF) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 14. Fremsat 6/12 
79). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Den betænkning om barselorlov, som fæl- 

lesudvalget under børnekommissionen og 
ligestillingsrådet afgav i 1978, indeholder en 
række forslag til forbedring af vilkårene for 
familier med mindre børn. Herunder er også 
et forslag om, at forældre i et vist omfang får 
ret til frihed fra arbejde og dagpenge i for- 
bindelse med børns sygdom. 

Som det tidligere er oplyst over for folke- 
tinget, nedsatte daværende socialminister Er- 
ling Jensen den 5. april 1979 et embeds- 
mandsudvalg, der skulle forberede lovforslag 
om ændrede barselhvileregler på baggrund af 
fællesudvalgets betænkning. Jeg har netop 
modtaget udvalgets rapport med udkast til 
lovforslag vedrørende en første fase. Jeg har 
også sendt et lovforslag ud til høring, og jeg 
regner med at kunne fremsætte det i slutnin- 
gen af februar. 

Jeg skal på den baggrund afholde mig fra 
kommentarer til det fremsatte forslag. 

Taanquist (S): 
Forslaget er et af en række af forslag til 

forbedring af børnefamiliens forhold. Disse 
forslag vil tilsammen medføre så store udgif- 
ter, at de nødvendigvis må gennemføres i en 
vis rækkefølge. Det foreliggende forslag er 
ikke nr. 1 på vores liste. Det er derimod, som 
socialministeren har sagt, forslaget om en 
udvidet barselorlov. 

Svend Heiselberg (V): 


